
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205998-2
MINERVÂNIA 
CARDOSO DE 

ALENCAR
ENFERMEIRO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 980200

PORTARIA N º 98 DE 15 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2014-250342.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5896278-1 MIRIAN 

CORREA DOS 
SANTOS

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 980202

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2014 - HRAS/
SESPA
PROCESSO Nº 2012/273436
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2014/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA DIAGNOCEL - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
localizada Rua Edgar Damasceno, nº 65 - Meireles - Fortaleza - 
CE - CEP: 60120-010, inscrita no CNPJ nº 01.490.595/0001-73, 
Inscrição Estadual nº 06.978.268-7.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada 
na prestação de serviços de exames de hematologia completo no 
Laboratório do HRAS/SESPA, com o mínimo de 4.000 (quatro 
mil) exames ao mês. Tendo-se a necessidade de cessão de um 
aparelho analisador em comodato e o fornecimento de todos os 
insumos necessários a realização dos exames.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 004/2014 por 
mais 12 (doze) meses a partir de 26/06/2016 até 26/06/2017, 
com vistas a suprir as necessidades dos serviços de hemograma 
completo para este HRAS/SESPA.
VALOR: O valor mensal referente ao presente Termo Aditivo 
corresponde a R$ 11.000,00 (Onze Mil Reais), perfazendo o valor 
global de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), estando 
nele incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos 
incidentes, considerando os preços cotados na Proposta de 
Preços da Contratada.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre 
da permissibilidade prevista na cláusula décima segunda do 
contrato nº 004/2014, bem como no art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2016.
VIGENCIA: 26/06/2016 a 26/06/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte 
de Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE 
ARAGÃO - Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 979894

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 93 de 22 de Junho de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determina à servidora MARIA LUCIA DE CARVALHO 
VASCONCELOS, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
57234493-1, a Licença Prêmio no período 15.08.2016 a 
13.09.2016, 30 (Trinta) dias referente ao triênio 03.01.2011 a 
02.01.2014.

AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 979837

Portaria Nº 94 de 22 de Junho de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determina à servidora IRENE GONÇALVES RAMOS, Cargo 
AGENTE DE SAÚDE, matricula 5092922-1, a Licença Prêmio 
no período 15.08.2016 a 13.09.2016, 30 (Trinta) dias referente 
ao triênio 01.09.1990 a 01.09.1993.

AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 979839

Portaria Nº 97 de 27 de Junho de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determina à servidora EUNICE FURTADO MAGALHÃES, 
Cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 112267-1, a Licença 
Prêmio no período 01.07.2016 a 29.08.2016, 60 (Sessenta) dias 
referente ao triênio 07.07.2007 a 06.07.2010.

AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 979840

Portaria Nº 98 de 27 de Junho de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determina à servidora DEUZENI LOPES DO NASCIMENTO, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 54194751-1, a 
Licença Prêmio no período 15.09.2016 a 14.10.2016, 30 (Trinta) 
dias referente ao triênio 09.03.2006 a 08.03.2009.

AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 979842

Portaria Nº 101 de 29 de Junho de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora LUANA CLAUDIA MEIRELES 
MENDES, Cargo TÉC. ENFERMAGEM, matricula 57206653-
1, a Licença Prêmio no período 01.12.2016 a 30.12.2016, 30 
(Trinta) dias referente ao triênio 21.10.2011 a 20.10.2014.

AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 979852

Portaria Nº 102 de 29 de Junho de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ANA GABRIELA SABAA SRUR DE 
ANDRADE BAIA, Cargo ENFERMEIRO, matricula 57192359-
1, a Licença Prêmio no período 18.07.2016 a 16.08.2016, 30 

(Trinta) dias referente ao triênio 03.09.2010 a 02.09.2013.

AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 980156

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 99 de 28 de Junho de 2016, publicada 
no DO nº 33.158, Protocolo 979562, do dia 29.06.2016.
ONDE SE LÊ: 3 diárias
LEIA-SE: 2.5 diárias

Protocolo 979796

Errata da Portaria Nº 100 de 28 de Junho de 2016, 
publicada no DO nº 33.158, Protocolo 979564, do dia 
29.06.2016.
ONDE SE LÊ: 3 diárias
LEIA-SE: 2.5 diárias

Protocolo 979803

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 28/2016 - Processo nº 2016/60.569        Valor 
Total: R$ 9.452.777,33 Objeto: a execução dos serviços de 
Construção de 7 (sete) pontes em concreto armado localizadas 
na PA-151/Villa Maiuatá, sobre os cursos d’água: Rio Marombina 
- Km - 1,30 (12,00m x 8,60m); Ig. Açu - Km - 8,50 (17,00 x 
8,60m), Ig. Suspiro - Km - 10,00 (64,00m x 8,60m), Ig. Mãe 
Luiza - km - 12,00 (10,00m x 8,60m) e Ig. Caia Grande - Km - 
13,50 (120,00m x 8,60m); Ig. Caiazinho - Km - 14,50 (27,00m 
x 8,60m) e São Joaquim - Km - 16,20 (14,00m x 8,60m) no 
município de Igarapé Miri, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital Licitatório.   
Data de assinatura: 23/06/2016 Inic. de Vig.: 23/06/2016     
T. Vig.: 2/05/2018.
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:     
Prazo: 570 dias  
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015 Data da 
publ: 13/01/2018
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 003/2016                      Modalidade: 
CONCORRÊNCIA
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430
Fonte do Recurso: 0125000000 Natureza da Despesa: 
449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 22.911.135/0001-41 Nome:  
PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA
Logradouro: Travessa Lomas Valentina     Nº.: 124       Bairro: 
Marco  
CEP: 66.095-720    Cidade: Belém     UF: PA           
E-mail: pbrigido@pbrigidoeng.com.br
Tel.: (91) 32764706
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 979824


